Noch viel dunkeler ist eine Kinderfahrt von 1458, von der die Motive ganz offenbar religiös waren. Es möchte wohl jetzt fast unmöglich sein, die Ideenverbindung, die sie veranlafste, noch zu ermitteln, genug sie galt der Verehrung des Erzengels Michael. Mehr als hundert Kinder aus Hall in Schwaben, wanderten wider den Willen ihrer Aeltern nach Mont St. Michel in der Normandie. Sie konnten auf keine Weise zurückgehalten werden, und geschah dies mit Gewalt, so sollen sie schwer erkrankt und selbst gestorben sein. Der Magistrat, der

die Fahrt nicht zu hindern vermochte, gab ihnen wenigstens auf die weite Reise einen Führer und zum Tragen des Gepäcks einen Esel mit. Sie sollen wirklich in der damals weltberühmten Abtei, die jetzt bekanntlich ein Staatsgefängnis ist, angekommen sein, und dort ihre Andacht verrichtet haben. Weitere Nachrichten fehlen aber durchaus, und es scheint, daß diese Kinderfahrt, die in die Zeit fällt, wo der St. Veitstanz in Deutschland häufig und an vielen Orten vorkam, von den Zeitgenossen noch viel weniger beachtet worden ist, als die Wanderung der Kinder von Erfurt i. J. 1237.

Q u e l l e n .

- 1) **E**x Chronico Coenobii Mortui maris. Ab anno 1113 usque ad annum 1235. Recueil des Historiens des Gaules et de la France. Tom XVIII. Paris 1822. Fol. p. 355. C.

Eodem tempore (1213) in regno Franciae pueri et puellae cum aliquibus adolescentulis et senibus, vexilla, cereos, cruces, thuribula portantes, processiones faciebant, et per urbes, vicos et castella, cantantes ibant, gallice proclamantes: Domine Deus, exalta christianitatem; Domine Deus, redde nobis veram crucem. Non solum haec verba, sed et alia multa decantabant, quia variae processiones erant, et unaquaeque processio pro libitu suo variabat. Res vero ista, a saeculis inaudita, multis fuit admirationi, quod, ut crediderunt, praesagium futurorum fuit, eorum scilicet, quae in sequenti anno contigerunt. Nam legatus Romanus (Robertus de Corçon) Galliae fines ingressus, copiosam multitudinem in crucifixi nomine cruce signavit, cuius multitudinis numerum solius Dei scientia colligit.

- 2) Anonymi continuatio appendicis (Robertus de Monte ad Sigebertum. (Abt von Mont St. Michel.) Ibidem p. 344. A.

- 3) Ex Chronico Anonymi Laudunensis canonici. ibid. (p. 702.) p. 715.

Eiusdem anni (1212) *mense Junio* Stephanus quidam puer, officio pastor, ex villa nomine Cloies, iuxta castrum Vindocinum, licebat Dominum sibi in specie peregrini pauperis apparuisse et ab eo panem accepisse, eique literas Regi Francorum deferendas tradidisse. Hic cum venisset cum coaevis suis pastoribus, convenerunt ad eum ex diversis partibus Galliarum fere XXX millia. Ipso moram apud Sanctum Dionysium faciente, Dominus per eum, ut multi testati sunt, multas operabatur virtutes. Fuerunt et alii pueri plurimi qui per oca plurima a turbis vulgaribus in magna veneratione habebantur, eo quod credebantur illi etiam virtutes operari: ad quos multitudo puerorum convenerunt, quasi sub eorum ducatu ad Stephanum sanctum puerum profecturi. Omnes illum magistrum et principem super se recognoverunt. Tandem Rex, consultis magistris Parisiensibus super puerorum congregatione, ex eius praecepto reversi sunt in sua: sicque puerilis illa devotio, sicut fuit de facili inchoata, ita fuit de facili terminata. Videbatur vero multis, quod per huiusmodi innocentes pontanae congregatos Dominus facturus esset aliquid magnum et novum super terram, quod longe aliter provenit.

- 4) *Matthaei Paris* († 1259.) *Monachi Albanensis Angli, Historia major, iuxta exemplar Londinense 1571, verbatim recusa.* Ed. *Willielmo Wats Londini 1640. Fol. p. 242.*

Sub ejusdem anni (1213) curriculo, in aestate sequenti, subortus est in Francia error quidam a saeculis inauditus. Quidam enim puer hoste humani generis procurante, qui vere puer aetate fuit, sed moribus pervilis, per civitates vadens et castella in regno Francorum, quasi a domino missus, cantillabat Gallice modulando: *Domine Jesu Christe, crucem sanctam nobis restitue; additis multis aliis adiectionibus.* Et cum ab aliis pueris coëtaneis videretur et audiretur, sequebantur eum infiniti; qui praestigio diabolico penitus infatuati, relictis patribus et matribus, nutricibus et amicis universis, cantantes modo consimili, quo eorum cantabat paedagogus: nec eos poterat (quod mirum est dictu) vel sera retinere, vel parentum persuasio revocare, quin suum magistrum memoratum sequerentur versus mare mediterraneum, quod traicientes, processionaliter et turmatim modulando progrediabantur. Non enim poterat aliqua civitas eos prae multitudine jam comprehendere. Magister autem eorum in curru ponebatur pallis adornato, stipatus custodibus circumstrepentibus et armatis. Tantus autem eorum erat numerus, ut se invicem prae nimia numerositate comprimerent. Beatum enim se reputabat, qui de vestibis suis fila vel pilos discerptos poterat reportare. Sed tandem antiquo impostore Sathana machinante, vel in terra vel in mari perierunt universi.

- 5) *Cronica Alberici Monachi trium fontium Leodiensis diocesis.* In: *G. G. Leibnitii Accessionum historicarum Tomo II. Hannoverae 1698. 4. — p. 459.*

— *Expeditio infantium* satis miraculose undique convenientium facta est hoc anno (1212), primo venerunt a partibus castrum *Windocini Parisiensis*, qui cum essent circiter triginta millia *Massilium* quasi mare contra *Sarracenos* transituri venerunt. *Ribaldi* vero ipsis associati et mali homines ita totum exercitum infecerunt, quod quibusdam pereuntibus in mari, quibusdam venundatis, pauci de tanta multitudine sunt reversi, de illis tamen quicumque inde evaserunt dedit *Papa* praeceptum, ut cum ad aetatem pervenirent, tanquam cruce signati mare transirent. Itaque traditores horum infantium dicuntur fuisse *Hugo Ferreus* et *Guillelmus Porcus* mercatores *Massiliensium* qui cum essent navium rectores, debebant sicut eis promiserant causa *Dei* absque pretio eos conducere extra mare, et impleverunt ex eis septem naves magnas, cumque venissent ad duas dietas in mari ad *Insulam Sancti Petri* ad rupem quae dicitur *Reclusi*, orta tempestate duae naves perierunt, et omnes infantes de illis navibus submersi sunt, et (ut dicitur) post aliquot *Papa Gregorius IX.* *Ecclesiam novorum Innocentium* in eadem insula fecit et duodecim praebendarios instituit, et sunt in illa ecclesia corpora infantium, quae mare ibi projecit, et adhuc integra ostenduntur peregrinis. Traditores autem reliquas quinque naves usque *Bugiam* et *Alexandriam* perduxerunt, et ibi omnes infantes illos *Principibus Sarracenorum* et mercatoribus vendiderunt, de quibus *Califas* in parte sua quadringentos emit, omnes

lericos, quia ita eos ab aliis segregare voluit, inter quos erant octo-
 inta omnes presbyteri, et honestius omnes suo more tractavit. Iste
 est Califas, de quo superius dixi, qui in habitu clerici Parisiis studuit,
 et ea quae nostra sunt, ad plenum didicit, et iste iam de novo car-
 nem camelinam sacrificare omisit. Principibus Sarracenorum congregatis
 apud Baldach eodem anno quo infantes venundati sunt, octode-
 cim ex iisdem infantibus in sua praesentia diverso genere martyrii in-
 fecerunt, eo quod fidem christianitatis nullo modo relinquere volue-
 runt, sed in servitute diligenter nutrierunt: qui vidit et fuit unus de
 praedictis clericis, quos Califas in parte sua emit, fideliter retulit, quod
 nullum omnino de praedictis infantibus audivit a fide Christiana apo-
 statum. Duo quoque supra dicti traditores Hugo Ferreus et Guil-
 elmus Porcus postea venerunt ad Principem Sarracenorum Siciliae
 Mirabellum, et cum eo traditionem Imperatoris Friderici facere vo-
 uerunt, sed Imperator de iis dante Deo triumphavit, et Mirabellum
 cum duobus filiis et istos duos traditores in uno patibulo suspendit,
 et post annos octodecim addidit qui hoc retulit, quod Maschemuch de
 Alexandria adhuc bene custodiebat septingentos, non jam infantes, sed
 fortioris aetatis homines.

-
- 6) Alberti Abbatis Stadensis Chronicon, a condito orbe usque ad
 A. Chr. 1256. Zeitgenosse. In: Scriptores rerum Germanicarum.
 Ed. Joh. Schilterus. Argentorati 1702. Fol. p. 300.

(Concursus puerorum lymphatorum.) Circa id tempus pueri sine
 ductore, sine duce, de universis omnium regionum villis et civitatibus
 versus transmarinas partes avidis gressibus cucurrerunt, et dum quaer-
 eretur ab ipsis, quo currerent, responderunt, Versus Jerusalem,
 equirere terram sanctam. Plurimi ex eis a parentibus
 clauderentur, in vanum tamen, quia fractis clausuris aut
 parietibus, exilierunt. Papa, auditis his rumoribus, ingemiscens
 ait: Hi pueri nobis imposuerunt, quod ad recuperationem terrae san-
 ctae eis currentibus nos dormimus. Adhuc, quo devenerint, ignoratur.
 Sed plurimi redierunt, a quibus dum quaereretur causa cursus, dixe-
 runt, se nescire. Nudae etiam mulieres circa idem tempus,
 nihil loquentes, per villas et civitates cucurrerunt.

-
- 7) Ioannis Iperii Chronicon Sythiense Sancti-Bertini. (Von 1366
 — 1383 Abt, von geringer Autorität.) Recueil des Histor. de la
 France et des Gaules. Tom. XVIII. p. 593.
 p. 603. C.

Dum ad dei gratiam impetrandam contra infideles tunc proces-
 siones per Franciam fierent, cuidam pastorello in Dioecesi Carnotensi
 venit in mentem, ut iret ad processionem, et ivit. Rediens, invenit
 ves suas segetes prope devastantes, quae sibi eas abigere
 dolenti genua flexerunt, quasi veniam petentes. Quod cum
 in vulgus delatum esset, nimio eum affectu venerati sunt, ad quem in
 brevi tempore de omni parte regni confluxere infinita millia parvulo-
 rum, nullo penitus dictante vel impellente: qui requisiti, quo vellent
 ire, quasi uno spiritu omnes responderunt: ad Deum.

- 8) Bibliotheca mundi, seu Speculi maioris Vincentii Burgundi Praesulis Bellovacensis, ordinis praedicatorum etc. Tomus quartus, qui Speculum historiale inscribitur. Opera et studio Theologorum Benedictinorum Collegii Vedaectini in alma Academia Duacensi. Duaci 1624. Fol.

Anno quoque praenotato parvi pueri usque ad 20 criciter millia, ut aestimatum est, cruce signati sunt, ac per legiones ad diversos maris portus, videlicet Massiliam et Brundusium pervenientes, inanes et vacui redierunt. Ferebatur autem quod Vetulus de monte qui Arsacidus a pueritia nutrire consueverat, duos Clericos cismarinos in carcere detinuerat, nec unquam eos dimittere voluit, donec ab eis ut regni Franciae pueros sibi adducerent, firmam promissionem accepit. Ab his ergo aestimabantur praedicti pueri quibusdam falsis rumoribus visionum, atque promissionibus ad se cruce signatos illecti.

L. XXX. Cap. 5. p. 1238.

- 9) Caffari (Zeitgenosse, Staatsmann) Annales Genuenses ab a. 1101. Libro IV. col. 403. Bei Muratori, T. VI.

In mense vero Augusti die Sabbati, VIII. Calend. Septembris intravit civitatem Januae quidam puer Teutonicus, nomine Nicolaus, peregrinationis causa, et cum eo multitudo magna peregrinorum, deferentes cruces et bordones ultra septem millia (waren also noch von 30,000 übrig, etwa der vierte Theil) arbitrato boni viri inter homines et feminas et pueros et puellas. Et die Dominica sequenti de civitate exierunt; sed plures homines, feminae, pueri et puellae de eo numero Januae remanserunt.

- 10) Fragmentum historicum incerti auctoris, M. Alberti Argentinensis Chronico in manuscriptis codicibus praefixum. pag. 74. Germaniae Historicorum illustrium Tomus unus, Christian. Urstisii fide et studio in lucem nunc editus. Francofurdi, 1585. Fol. p. 88.

Ipsa tempore facta est nugatoria quaedam expeditio, parvis et stultis hominibus sine aliqua discretionem signum crucis arripientibus, curiositatis causa potius quam salutis. Pergebant autem de utroque sexu pueri et puellae, non solum minores, sed adulti etiam, nuptae cum virginibus, euntes vacua crumena, non solum per totam Alemanniam, sed etiam per partes Galliarum et Burgundiae: nec retineri ullo modo poterant a parentibus et amicis, quin totis conatibus iter illud arriperent, in tantum, ut passim per villas et agros, relictis instrumentis suis, et his quae tunc prae manibus habebant, transeuntibus se sociarent. Et sicut ad tales novitates saepe et de facili credula turba sumus, multi quidem arbitrati sunt, hoc non de levitate mentis, sed per divinam inspirationem fieri, et ex quadam pietate. Unde et subveniebant eis in expensis, victum et necessaria ministrantes. Clericis autem et quibusdam aliis, quibus erat mens sanior, contradicentibus, et iter illud vanum et inutile judicantibus, vehementer laici resistebant, dicentes: clericos esse incredulos, ipsosque propter invidiam et avaritiam huic facto

e opponere magis quam propter veritatem et justitiam. Sed quoniam mne negotium, quod sine libramine rationis et sine viore consilii fuerit inchoatum, non bonum sortitur exitum: postquam haec stolidi multitudo pervenit ad partes Italiae, difusi sunt et dispersi per civitates et oppida, quorum multi ab indigeis terrae retenti sunt in servos et ancillas. Alii dicuntur venisse ad mare, qui reducti a nautis et marinariis, transvectique ad alias parteserrarum remotas. Reliqui vero pervenientes Romam, cum viderent, quod non poterant habere processum, utpote nulla fulti auctoritate, tantem laborem suum cognoverunt esse frivolum et inanem: et tamen a toto crucis minime fuerunt absoluti, praeter pueros infra annos discretionis existentes, et eos, quos senium deprimebat. Sic ergo decepti et confusi, redire coeperunt: et qui prius gregatim et per turmas suas, et nunquam sine cantu celeumatis transire solebant per terras, modo singillatim et in silentio, nudipedes et famelici redeuntes, facti sunt omnibus in derisum: quia plurimae virgines raptae sunt, et florem purititiae suae amiserunt.

- 1) Chronica de Civitate Januensi, edita a Fratre Jacobo de Voragine ordinis Fratrum praedicatorum d. gr. Archiepiscopo Januense. (Musatori, rerr. Ital. Scriptt. Tom. IX. p. 1. Col. (pag.) 45. E.

Anno Domini MCCXXII (?) de mense Augusti venit Januam quidam Theotonicus nomine Nicolaus in habitu peregrini, quem sequebatur multitudo magna peregrinorum tam magnorum, quam parvorum, ac etiam infantum, et erat numerus eorum ultra septem millia, et omnes habebant sclavinas (Pilger-öcke) crucibus insignitas, et burdones (Pilgerstäbe) et scarsellas (Pilgersäcke), dicentes, quod mare debebant apud Januam siccari, et sic ipsi debebant in Hierusalem proficisci. Multi autem inter eos erant homines nobilium, quos ipsi etiam cum meretricibus destinarunt. Placuit autem Januensibus, ut ipsi de civitate recederent, tum quia credebant potius eos levitate duci, quam necessitate, tum quia timebant, ne caristiam in civitatem ducerent, tum quia propter tantam multitudinem metuebant periculum civitatis: maxime quia Imperator tunc Ecclesiae rebellis erat, et Januenses contra Imperatorem Ecclesiae adhaerebant. Post modicum tempus totum istud negotium ad nihilum est redactum, quia super nihilum erat fundatum.

- 2) Sicardi Episcopi Cremonensis Chronicon. (Zeitgenosse.) Muratori Rer. Ital. Scriptt. Tom. VII. Mediol. 1725. Fol. p. (col.) 624.

Eodem anno 1212, sub ductu puerorum quasi duodecim annorum, cum se visionem vidisse dicebant Crucis signaculum assumptum in partibus Coloniae pervasit multitudo innumera pauperum utriusque sexus, et puerorum, Theotoniā peregrinantium, et cruce signatorum, in urbem accessit, unanimi corde et una voce dicentium, se per siccam viam transituros, et terram sanctam Hierusalem in dei potentia recuperaturos. Sed demum quasi evanuit universa. Eodem anno fuit comes adeo valida, praecipue in Apulia et Sicilia, ut mares etiam pueros devorarent.

- 13) Lamberti Parvi, Leodiensis S. Jacobi monasterii monachi Chronicon a Reinerio, ejusdem coenobii asceta continuatum. Vet. Scriptorum et Monumentorum historicorum dogmaticorum moralium amplissima collectio, Edmundi Martene et Ursini Durandi Tom. V. Paris, 1729. Fol. col. (p.) 40.

Motus puerorum mirabilis tam de Romano quam Teutonico regno et maxime pastorum tam masculini sexus quam feminini. Flebant autem uberrime illi quos patres et matres non sinebant abire. Credimus hoc factum fuisse magica arte, quia labor eorum nullum habuit effectum, quia ad ultimum dispersi sunt, et via eorum redacta est a nihilum. Erat autem eorum intentio mare se velle transire, et quos parentes et reges non fecerant, sepulchrum Christi recuperare; sed quia hoc opus a deo non fuit, nullum effectum habuit. Aestus Julii per maximus XV primis diebus.

- 14) Godefridi Monachi S. Pantaleonis apud Coloniam Agrippinarem Annales ab a. 1162 ad a. 1237. In Rerum Germanicarum Scriptores ex biblioth. Marquard. Freher ed. Burcard. Gotthelf Struve Tom. I. Argentorat. 1717 fol. p. 333 — 381. (War Benedictine zur Zeit K. Friedrichs 2.)

Ipsa etiam anno ex omni Francia et Teutonica pueri diversae aetatis et conditionis cruce signati, ad subventionem sanctae terrae, Iherosolimam proficisci divinitus sibi imperatum affirmabant. Quorum exemplo multitudo inenum et mulierum cruce se signantes cum eis ire disponunt. Quibus etiam quidam maligni homines admixti ea quae extulerant et a fidelibus quotidie accipiebant, nequiter et furtive subtrahente occulte recesserunt: quorum unus Coloniae comprehensus suspendi vitam finivit. Multi etiam illorum in sylvis et desertis locis aestu fame et siti perierunt: alii alpes transgressi mox ut Italiam intraverunt a Longobardis spoliati et repulsi cum ignominia redierunt. (1162 war die Zerstörung von Mailand gewesen, die den Haß der Lombarden gegen die Deutschen vermehrt hatte.)

- 15) Ex Chronico S. Medardi Suessionensis. Apud Acherium, Tom. II. Spicileg. in Fol. pag. 489. (a.) Ibidem p. 72 — 721. A.

Stet hier unter 1209. Innumera multitudo infantium et puerorum de diversis partibus, civitatibus, castellis, villis, castris et agris Galliarum, absque licentia et assensu parentum exeuntes, dicebant se causa sanctae-crucis quaerendae iter ultra mare arripuisse; sed nihil profecerunt. Omnes enim diversis modis periti, mortui vel reversi sunt. Dicunt quidam et pro certo affirmant, quod de decennio in decennium antequam illud mirabile accidisset, pisces, ranae, papiliones et aves simili modo, secundum genus suum et tempus, proficiscebantur. In illi tempore tam immensa multitudo piscium capta est, ut omnes mirabiliter mirarentur. Quidam vero senes et decrepiti istud pro certo affirmant, quod de diversis Galliarum partibus innumera multitudo canum castrum Campaniae quod vocatur Manshymmer, congregata est. Ipsi vero canes in duas partes divisi, ad invicem fortiter et acriter pugnantes fere omnes sese mutua caede interfecerunt, et paucissimi reversi sunt.

) Thomae Cantipratani Bonum universale de apibus. L. II. c. 2. Ausgabe s. l. et a. aus dem 15. Jahrh.

) Fratris Rogeri Bacon ordinis Minorum Opus majus ad Clementem IV. Pont. Max. Primum a Samuele Jebb M. D. Londini editum 1733. Nunc vero diligenter recusum. Accedit Prologus galeatus in reliqua opera ejusdem Autoris. Venetiis, 1750. Ap. Franc. Pitteri. Fol. p. 189.

— — Non solum pro consideratione sapientiali haec scribo, sed propter pericula, quae contingunt et contingent Christianis et ecclesiae in partem per infideles, et maxime per Antichristum, quia ipse utetur iniquitate sapientiae, et omnia convertet in malum. Et per hujusmodi verba et opera stellificanda, et magno desiderio malignandi commendanda cum intentione certissima et confidentia vehementi, ipse infascinat et infascinat non solum personas singulares, sed civitates et regiones. — — Als Beispiel: ead. pag. — Forsan vidistis aut audistis pro certo, quod pueri de regno Franciae semel occurrerunt in infinita multitudine post quendam malignum hominem, ita quod nec a patribus, nec a matribus, nec amicis poterant detineri, et positi sunt in navibus et Saracenis venditi et non sunt adhuc LXIV anni. Similiter in temporibus nostris magister Pastor totam Alemanniam et Germaniam commovit, et cucurrit post eum multitudo hominum et grammata habuit coram toto vulgo laicorum in contemptu cleri et ecclesiae confusionem. Et dixit dominae Blanchiae, quod iret ad filium suum trans mare, talibus verbis sapientissimam mulierem decipiens. Non duraverunt sapientes, quin ipsi fuerunt nuntii Tartarorum aut Saracenorum, quin habuerunt aliqua opera unde fascinabant plebem. Et vidi cum in manibus meis portare patenter in manu sua quiddam tamquam res sacra, si homo deferret reliquias, et ivit nudis pedibus, et erat circa eum multitudo armorum, ita tamen dispersa in campis, quod ab omnibus currentibus potuit videri cum illo quod portabat in manu cum magna admiratione. —

) Martin. Crusius, annales Suevici sive Chronica rerum gestarum antiquissimae et inclytae Suevicae gentis. Francofurti 1595. Fol.

(Crusius war Professor der griech. u. lat. Sprache in Tübingen u. Historicus.)

L. VII. Pars III. p. 405.

A. 1458. Halae Suevorum, die Jovis post Pentecosten, amplius numerum pueri, invitatis parentibus, ad Sanctum Michaellem peregrinabantur. Senatus tamen eis asinum et paedagogum attribuit, ne quid mali accideret. M. Joan. Herold. Peregrinationem puerorum, subito conlatorum, ad S. Michaellem in Normandia Galliae factam, scribit Avennus: nec a matribus retineri potuisse. Aliter statim mortuos esse. Postea magnam pestilentiam esse secutam. Mirus entusiasmus.